Agamemnon

Peloponnesus

a. iiii.

plum uirium esse quam sit. Itaque debemus non prorsus fidem habere nec ma-  
gis urbium speciem considerare quam uires: existimareque illum maiorem qui-  
dem superioribus fuisse: sed iis qui nunc sunt inferiorem si quid hic Homeri poe-  
si credere conuenit quem uerisimile est ut pote Poetam in maius eum ornando  
extulisse: quanquam sic quoque inferiorem esse manifestum est. Ex mille naq;  
ac ducentis nauibus fecit Boetiorum quidem singulas centenum ac uicenum ui-  
rorum philoetæ autem quinquagenum demonstras ut mihi uidetur maximas  
minimalque cum magnitudinis cæterarum in nauium recensione non memine-  
rit. Nam q; omnes essent in nauibus philoetæ remiges & iidem bellatores ap-  
peruit. Quippe sagittarios fecit cunctos & remigantes. Neque credibile est mul-  
tos superasse in nauigando exceptis regibus ac præfectis cum præsertim trāsire  
taturi essent cum bellico apparatu: nec Catafractas idest testas naues haberent:  
sed ueteri ac magis prædonum more constructas. Ex quo inter maximas ac mi-  
nimas medium tenenti non ita multi conuenisse uidentur: ut a cuncta græcia  
communitè missi. Cuius rei causam non tam extitit hominum quam pecunia-  
rum penuria. Commeatus enim defectu minorē duxere exercitum tantumq;  
modo quantum sperabant ibidem belligerando alitum iri. Postquam autem ap-  
pulerunt prælio optinuisse clarum est. Non enim muris exercitum ac castra cin-  
xissent ne hic quidem copiis omnibus usos esse constat: sed ad agriculturam che-  
rōnēsi se conuertisse ad Latrocinium commeatu non suppetente quo magis tro-  
ianis dispersis eis decem annos ui restiterunt certantes assidue cum iis demum  
qui reliqui essent: atque eis pares. Quod si suppetente illi commeatu troiam  
adissent & conferti citra latrocinium agriculturæque continenter bellum gessis-  
sent: Facile in prælio superiores eam euertissent euerfuri minori & tempore &  
labore si non in frequentes ea tantumque aderat parte repugnassent sed omnes  
in obsidione māsissent. Verum ob exiguitatem pecuniæ & quæ troianum bel-  
lum gesta sunt in ualida fuere & hoc ipsum q; illis celebratius fuit darur intelli-  
gi ex operibus minus fuisse fama ac sermone qui de eo propter poetas iualuit.  
Quoniam etiam post troiana tempora græci & e sedibus suis expulsi sunt & alio  
se habitatum contulerunt ne per ocium eis liceret auferere. Nam ipsorum ab  
llio reditu tam sero & multe res nouæ & in plerisque Ciuitatibus seditiones ex-  
titerunt. Vnde qui exciderant urbes condiderunt. Siquidem Boetii qui nunc  
sunt sexagesimo ab euerfione illi anno ex arma eieci a thessalis incoluerunt ter-  
ram quæ nunc Boetia prius cadmea uocabatur: in qua pars eorum quoddam fue-  
rat unde profecti sunt in llium cum exercitu. Dores quoque septuagesimo &  
ipsi anno peloponnesum tenuere. Aegre autem longo tempore plane pacata græ-  
cia nec ultra sedibus suis eieci coloniam emisit. Et iones quidem ac plerisque  
ex insulis Athenienses collocarunt. Italia uero Siciliamque maxima ex parte pe-  
loponneses & quædam reliquæ græciæ oppida. Omnia hæc post bellum tro-  
ianum sunt condita: robustiore autem græcia effecta & ui pecuniarum i dies ma-  
iore passim tyrannides in ciuitatibus sunt constitutæ auctis iam prouentibus.  
Regna enim prius hereditaria erant certis cum uiribus & nauticæ rei incumbe-

Catafractas

Belli troiani minus  
fuisse fama que de  
eo inualuit

bat ac tantum mari græcia operam dabat. Corinthii primi feruntur excogitasse  
naues: quæ ad eam quæ nunc in usu est formam proxime accederent. Et Co-  
rinthii primum ex omni græcia triremes ædificatæ sunt. Constat autem Ami-  
noclem Corinthium naupegum Samiis etiam quattuor naues compegisse.  
Suntque ex quo hic eo se contulit anni ad perfectum hoc bellum ferme trecen-  
ti uetustissimumque omnium quæ nouimus nauale prælium extitit: Corinthio-  
rum cum corcyrensisibus: & ipsum ducentos ad summum ac sexaginta ad hoc tem-  
pus annos. Et enim cum urbem incolant corithii ad isthmum sitam emporiū  
fere semper habuerunt græcis quondam terra magis quam mari negotiantibus  
& qui intra quique extra peloponnesum incolunt per illorum terram inter se cō-  
mertium habentibus: pecunia quoque præpotentes erant ut etiam ab antiquis  
Poetis demonstratur Locuples oppidum cognominantibus. postea uero quam a  
græcis studiosius nauigari ceptum: comparatisque nauibus Latrocinium sum-  
motum est utrobique emporium præbentes ualidam pecuniarum prouentu: ur-  
bem habuerunt. Ac multo post penes iones res naualis fuit. Aetate cyri primi  
perfarum regis eiusque filii cambyfis qui aliquandiu cum cyro pugnantes suo  
mari potiti sunt. Polycrates quoque qui Sami tyrannidem tenuit sub Cambyse  
classe præpotens cum alias insulas in suam potestatem redegit: tum Rheniam  
quam subactam Apollini Delio consecrauit. iam uero phocenses hii qui Massi-  
liam incolunt carthaginenses pugna nauali uicerunt. Nam ualidissima omni-  
um hæc res fuerunt. Quas constat multis post troica tempora ætatibus extitisse:  
se: exiguo triremium usu: sed adhuc illo uetusto more quinquagenium remigi-  
um nauiumque longarum: Pauloque post medicum bellum & Darii mortem:  
qui secundum Cambysem regnauit in persis: triremium copia fuit tum penes ty-  
rannos circa Siciliam: tum penes corcyrenses. Hæc nanque postremæ ante Xer-  
xis regis exercitum dignæ memoratu res nauticæ in græcia extiterunt. Aegi-  
netæ enim atheniensesque & si qui alii paruam uim nauium habuerunt: & ha-  
rum ex magna parte quinquagenium remigum ac fero utique: Ex quo Themis-  
tocles Athenienses cum Aeginetis bellum gerentes: simulque aduentum barba-  
ri expectantes persuasit: Ut facerent naues quibus & pugnauerunt: quæ nec ipsæ  
catastromata totæ habuerunt. Et tales quidem græcorum res nauales fuerunt:  
rum uetustæ: tum sequentium temporum. Non minimam tamen qui illis stu-  
duerunt: sibi utrum comparauerunt uel pecuniarum reditu uel aliorum dominatio-  
ne. Quippe nauigando insulas subegerunt & ii præcipue qui regionem non  
omnia suppetentem habebant. Nam in terra bellum unde potentia aliqua  
procederet: nullum excitatum est: sed quæcunque fuerunt ea contra suos qui-  
busque finitimos gesta sunt græcis in peregrinas expeditiones longe a domo ad  
alios subigendos non exeuntibus. Neque enim aduersus Ciuitates maximas  
subditi consurgebant: neque ipsi ex quo communitè exercitum comparabant  
inter se potius finitimi ut semper sit belligerabāt: Præcipue usque ad uetus illud  
q; inter Chalcidenses & eretri eos gestum est bellum. reliqua græcia alterutris ad  
iuuandis diuisa: Mox aliis aliunde ne aufererent impedimenta contigerunt.